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RESOLUCION No.— - 04

LR

“POR LA CUAL SE OTORGA PERMISO DE

EL DIRECTOR LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETA

De conformidad con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de

562 del 29 de diciembre de 2006, la Resoluciéon 0110 del
22 de Diciembre 1993 y el Decreto 1594 de 1984.

CONSIDERANDO:

ANTECEDENTES

Que el sefior WINSTON JOSE KAPPAZ HEGEL, identifica

t VERTIMIENTOS “

RIA DISTRITAL DE AMBIENTE

2006, el Decretos Distritales 561 y
31 de enero de 2007 la Ley 99 del

o con la cédula de ciudadania No.

9053544, presento bajo el radicado DAMA 35174 del 8 de agosto de 2006, solicitud permiso
de vertimientos industriales para el establecimiento denominado ESTACION DE SERVICO
TEXACO 16. Matricula Mercantil No. 01598494, adjuntapdo el certificado de existencia y
representacion legal expedido por la camara de comercio de Bogota el dia 13 de julio de 2006,
los formularios de autoliquidacién No. 5324 del 21 de enero de 2004, por un valor de $198.700

y la consignacién de dicha suma para el Fondo de Financi
No. 13523 del 4 de agosto de 2006, por un valor de $5§

suma para el fondo de Financiacion del PGA, ademas de:

Relacion de gastos operacionales anuales de la estacion de

Certificado de tradicion y libertad de la estacion.
Descripcién general de manejo de los residuos solidos.

cién del PGA, y la autoliquidacion
0.900, y la consignaciéon de dicha

servicio.

Memorias técnicas y planos de las unidades de control de la calidad del vertimiento.

Plano sanitario de la estacién y ubicaciéon del lugar d

caracterizacion.

Copia del informe de caracterizacién de agua residual de
LTDA.

Plano general con la ubicacion de los tanques de combusti
Copia de recibos del servicio de acueducto y alcantarillado.

onde se tomo la muestra de la

la estacién realizada por Analquim

le.

Lo anterior dando cumplimiento a las disposiciones del requerimiento No. 2006EE15823 del 8

de junio de 2006.

Que obra en el expediente DM-05-98-269, Auto por el cual
inicié el tramite administrativo de la solicitud de permiso
servicio y establecimientos similares a favor de la estacion
del sefior Winston José Kappaz Hegel, identificado con ¢
ubicado en la Avenida Carrera 30 No. 41-25, localidad de
D.C.
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CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdirecciéon Ambiental Sectorial con concepto téchico No. 8334 del 14 de noviembre
de 2006, emitié concepto técnico de la visita realizada y de|los radicados 31732 del 18 de julio
de 2006 y radicado 35174 del 8 de agosto de 2006, relacionados con la estacion de servicio
Texaco No. 16, ubicada en la avenida carrera 30 No. 41-25, en la localidad de Teusaquillo, en
el cual precisa:

“ANALISIS DE LA INFORMACION
“(...) caracterizacion de vertimientos realizada el 26 de julio de |2006, de tipo compuesto, por la firma
Analquim Ltda., (...)
Los resultados de los pardmetros caracterizados cumplen con respecto a los lineamientos de las
resoluciones DAMA 1074 de 1997 y 1596 de 2001.”

“ANALISIS DE CUMPLIMIENTO:

Resolucion 1170/97 Observaciones

Articulo 5°.- Control a la Contaminacion de Suelos. Las areas superficiales de CUMPLE
las estaciones de servicio susceptibles de recibir aportes de hidro

Paragrafo 1°.- El 4rea de las estaciones de servicio o de establecimientos CUMPLE
afines deberan garantizar el rapido drenaje del agua supefficial y las su
de interés sanitario, hacia las unidades de control.

Paragrafo 2°.- Posterior a la instalacion de los tanques de almacenamignto de
combustibles, se debera remitir al DAMA la prueba hidrostatica CUMPLE
correspondiente.

Articulo 6°.- Proteccion contra Filtraciones. Los recipientes, tanques de CUMPLE
almacenamiento y los sistemas de conduccion de aguas de lavado, deberan
prevenir e impedir el escape o filtracién de su contenido al suelo circundante.

Articulo 7°.- Cajas de Contencién. Es obligatoria la instalacion de cajas |para la CUMPLE
contencion de derrames bajo los dispensadores o surtidores y en las cajas de
las bombas sumergibles.

contar con al menos tres pozos de monitoreo, dispuestos de manera que
triangulen el area de almacenamiento. Dependiendo de las condiciones del
suelo, seflaladas en los estudios de impacto ambiental o planes de manejo
ambiental, se definira la profundidad y ubicacién precisa para cada ung de los
pozos de monitoreo. La profundidad de estos pozos sera como minimo 1 metro

monitoreo

Articulo 9°.- Pozos de Monitoreo. Todas las estaciones de servicio ?beran Posee tres pozos de

por debajo de la cota fondo de los tanques de almacenamiento.

conductores de combustible deberan estar dotados y garantizar la doble
contenciéon. De igual forma el sistema de almacenamiento de combustible
(tanque-foso) debera estar dotado y garantizar la contencién secundaria.
Todo lo mencionado en éste articulo debera acreditarse en el respectivo
de impacto ambiental o plan de manejo ambiental.

Paragrafo.- Los elementos de conduccién y de almacenamiento de praductos

Articulo 12°.- Prevencion de la Contaminacion del Medio. Los el?{entos

studio

CUMPLE
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combustibles deberan estar certificados como resistentes quimicamente a CUMPLE
productos combustibles basados en derivados de petroleo, alcohol, mezclas de
alcohol-gasolina, etanol, metanol, y gasolinas oxigenadas.

Articulo 13°.- Uniones y Juntas de Elementos de conduccién de produgtos. No CUMPLE
se permitird el uso de juntas, codos o uniones por fuera de las cpjas de

contencion. or

Articulo 14°.- Sistemas para Contencién y Prevencion de Derrames. Las CUMPLE

estaciones de servicio dispondran de estructuras para la intercepcion superficial
de derrames que permitan conducir hacia los sistemas de tratamjiento y
almacenamiento de que se disponga, los posibles volumenes de derrame en el
evento de una contingencia.

Paragrafo 1°.- Se debera contar con un sistema de prevencién de derrgmes en CUMPLE
la boca de llenado de los tanques de almacenamiento, mediante sumideros con
dispositivos de retorno al tanque.

Paragrafo 2°.- En ningln caso se permitird que las estaciones de servicio y

establecimientos afines drenen su escorrentia superficial, de cualquier ¢rigen o CUMPLE
clase, hacia la via publica.
Paragrafo 3°.- Las estaciones de servicio instalaran sistemas para suspension CUMPLE

instantanea del suministro o bombeo de combustibles, con el fin que en el
evento de dafio a alguna de las instalaciones de la estacion, se impida un
eventual derrame de productos combustibles.

Articulo 16°.- Ahorro de Agua. Las estaciones de servicio y establecimientos CUMPLE
afines que comiencen su construcciéon a partir de la vigencia de esta|norma,
deberan contar con tecnologias apropiadas que garanticen el ahorro del agua,
mediante la implementacién de mecanismos de captura e incorporacion al
proceso de lavado las aguas lluvias y/o la recirculacién de las aguas de lavado.

Articulo 17°.- Localizacién de Tanques. Las estaciones de servicio que inicien CUMPLE
su construccién después de la entrada en vigencia de esta norma, no| podran
ubicar los tanques de almacenamiento de hidrocarburos bajo las islas de
distribucién de combustibles.

Articulo 21°.- Sistemas de Deteccion de Fugas. Las estaciones de jservicio CUMPLE
nuevas y aquellos tanques que se cambien en las remodelaciones, dispondran
de sistemas automaticos y continuos para la deteccién instantanea de posibles
fugas, ocurridas en los elementos, subterraneos de almacenamiento o
conduccién de productos combustibles.
Paragrafo 1°.- Los tanques de almacenamiento de combustibles instalados
antes de enero de 1995, existentes en el area de jurisdiccion del DAMA| que no CUMPLE
dispongan de sistemas automaticos y continuos de deteccion de fugas, hi doble
contencién en tanques y tuberias deberan practicar pruebas de hermeticidad
del sistema de almacenamiento y conduccién de combustibles asi:
Una primer prueba a los 5 afios de su instalacion.

Una segunda prueba a los 8 afios de su instalacion.

Una tercera prueba a los 11 afios de su instalacion.

Una cuarta prueba a los 14 afios de su instalacion.

Anualmente a partir de los 15 afos de su instalacién.

Las fechas de instalacion de los tanques colocados a partir de enero
sera informada por las firmas mayoristas al DAMA.

Paragrafo 2°.- Todas las estaciones de servicio llevaran un control del
inventario diario de los combustibles, informacién que sera conservada como
minimo para los Ultimos 12 meses y que estara a disposicion del DAMA.
En caso de presentarse diferencias o perdidas en el volumen de compustible CUMPLE
almacenado, el operador de la estacién debera tomar las medidas ne¢esarias

1995,
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para controlar la perdida y reportarlo en forma inmediata al DAMA.
Articulo 29°.- Almacenamiento de Lodo de Lavado. El almacenamiento temporal | La estacién no posee un area

de los lodos de lavado debera disponerse dentro del area de la estagion, sin
permitir que su fraccion liquida sea vertida al sistema de alcantarillado, [red vial
del sector, cuerpo de agua superficial, suelo y subsuelo.

destinada para almacenar los
lodos generados en la actividad.
No Cumple

Articulo 32°.- Plan de Emergencia. Dentro de los cuatro meses siguientes a la
expedicion de la presente resolucion los duefios y/o operadores |de las
Estaciones de Servicio o establecimientos afines, deberan acreditar jante el
Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente - DAMA, la exjstencia
de programas de prevencién y de capacitacion de los mismos.

cumple

Articulo 33°.- Estacionamientos en las Estaciones de Servicio. Se prohibe el
parqueo de vehiculos automotores en las estaciones de servicio excepto en las
areas especialmente disefladas para este prop6sito, las cuales estan sujetas de
revision por parte del DAMA. En ningin momento las zonas de estacionamiento
pueden incluir las areas de distribucién y almacenamiento de combustibles y de
aproximacioén a dichos sitios.

La estacién posee
demarcadas la zona de
parqueo. Cumple

Articulo 35°.- Aprovisionamiento de los Tanques de Almacenamignto de
Combustible de la Estacion de Servicio. No se permitira el expendio de
combustible, en un radio de 10 metros alrededor del sitio de descarga al tanque
de almacenamiento de la estaciéon, hasta tanto concluya el procedimiento de
llenado de los mismos.

No aplica, en la visita no
se realizé descarga de
combustible

Articulo 36°.- Lodos de Tanques de Almacenamiento de Combustible. El
procedimiento de disposiciéon de los lodos o borra acumulados en los {anques
de almacenamiento de combustible, deberan ser dispuestos de manera técnica.
Para las estaciones de servicio nuevas o que amplien sus instalaciones, esta
informacién sera parte del respectivo estudio de impacto ambiental.

CUNPLE

[ViCiO 0
DAMA,
el uso
para el
0y se

Articulo 37°.- Instalaciones Sanitarias. Todas las estaciones de se
establecimientos afines, localizados en el area de jurisdiccion del
deberan contar con las instalaciones sanitarias apropiadas para
exclusivo de sus trabajadores e instalaciones sanitarias, independientes|
uso publico, las cuales deberan estar localizadas en sitios de facil acc
conservaran en perfecto estado de asepsia.

CUMPLE

5.2 VERTIMIENTOS

RESOLUCION DAMA 1074/97

OBSERVACIONES

vierta a
rea de
este

Articulo 1°.- A partir de la expedicién de la presente providencia, quien
la red de alcantarilado y/o a cuerpo de agua localizado en el
jurisdiccion del DAMA debera registrar sus vertimientos ant
Departamento.

Paragrafo 2°.- El usuario debera diligenciar el Formulario Unico de Registro de
Vertimientos, el cual esta disponible en las oficinas del DAMA.

Articulo 2°.- EI DAMA podra expedir el respectivo permiso de vertimiertos con
base en la evaluacién y aprobacién de la informacién allegada por los usuarios.
Su vigencia sera hasta de cinco afios.

Articulo 3°.- Modificado por la Resolucién del DAMA 1596 de 2001. Todo
vertimiento de residuos liquidos a la red de alcantarillado publico yfo a un
cuerpo de agua, debera cumplir con los estandares establecidos en la siguiente
tabla

Se registro por medio del
radicado No. 35174 del
08/08/06 y en este
concepto se determina la
viabilidad de otorgar dicho
permiso.
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Articulo 4°- Los pardmetros muestreados deben ser representativos del
vertimiento. EI DAMA se reserva el derecho de aprobar la metodologia del
muestreo (Ubicacion de las estaciones donde deberan ser tomadas las
muestras, el tipo de muestras recolectadas, los intervalos de muestreo, hora de
toma de muestras, etc.). T
Articulo 7°.- Los lodos y sedimentos originados en sistemas de tratamiinto de CUMPLE
aguas residuales no podran ser dispuestos en corrientes de agua y/o en redes

de alcantarillado publico.

En este orden el concepto en cita determina:

“6. (...) desde el punto de vista técnico otorgar permiso de vertimientos, en el punto de descarga
sefialado en los planos, por el término de cinco (5) afios {(...)”

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que se presentan todos los requisitos legales establecidos por la normatividad ambiental para
el otorgamiento de permiso de vertimientos para estaciones de servicio y establecimientos
similares, y el concepto 8334 del 14 de noviembre de 2006 por el cual se estudia el contenido
de los radicados 31732 del 18 de julio de 2006 y radicadd 35174 del 8 de agosto de 2006,
considera técnicamente viable el otorgamiento del permiso de vertimientos a favor de la
estacion de servicio TEXACO 16, ya que han dado cumplimiento a la normatividad ambiental
de vertimientos industriales y almacenamiento y distribucién|de combustibles.

Que el establecimiento estacion de servicio TEXACO 16, ha dado cumplimiento a las
exigencias normativas establecidas para el otorgamiento de permisos de vertimientos, por
tanto no se considera necesario solicitar mayor informacion a la interesada, ya que los datos e
informaciones suministradas por estd y por la Subdireccion Ambiental Sectorial del
Departamento Técnico Administrativo del Medio Ambiente DAMA, hoy Direccién de Control y
Seguimiento Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente, es clara y suficiente para seguir
con el procedimiento que lleva al otorgamiento de dicho permiso.

Que una vez analizados los aspectos técnicos y juridicos cpnsagrados dentro de la presente
actuacion, y observando que el establecimiento cumple cdn lo preceptuado en la normativa
ambiental en especial la Resolucion DAMA 1170 DE [1997, sobre almacenamiento y
distribucién de combustibles y la resolucién 1074 de 1997, encargada de regular los
vertimientos industriales, esta Secretaria considera viable torgar en la parte resolutiva del
presente acto administrativo permiso de vertimientos al establecimiento estacién de servicio
TEXACO 16 para el desarrollo de su actividad, la cual se realizara de forma exclusiva en las
instalaciones de la Avenida Carrera 30 No. 41-25 localidad d Teusaquillo de esta ciudad.

Que el permiso de vertimientos que se otorga, sujeta a la estacion de servicio TEXACO 16 al
cumplimiento de las obligaciones, requisitos y condicione que se establecen en la parte
resolutiva del presente acto administrativo.
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FUNDAMENTOS LEGALES

Que el articulo 79 de nuestro ordenamiento constitucional, dete

“Todas las personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano. (...)"

Que el articulo 80 de la Carta Magna determina que:

“(...) Ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las
sanciones legales y exigir la reparacién de los dafios causados”.

Que la ley 99 de 1993 establece la competencia para las grandes ciudades y centros urbanos
en su articulo 55, establece:

‘Los municipios, distritos y 4reas metropolitanas cuya pobjacién urbana sea superior a 1.000.000
habitantes seran competentes, dentro de su perimetro urbano, para el otorgamiento de licencias
ambientales, permisos, concesiones y autorizaciones cuya expedicién no esté atribuida al Ministerio del
Medio Ambiente.”

Que de conformidad con las disposiciones del Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, los
Decretos Distritales 561 y 562 del 29 de diciembre de 2006, la Ley 99 del 22 de 1993 y en el
Decreto 1594 del 26 de Junio 1984, esta Direccion tiene competencia para proferir la presente
providencia en virtud de la delegacion conferida mediante la Resolucion 0110 del 31 de enero
de 2007 articulo 1, literal b., en la que se le delegé competencia para expedir los actos
administrativos que otorguen permisos.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Otorgar permiso de vertimientos al establecimiento denominado
estacion de servicio TEXACO 16, ubicada en la Avenida Carrera 30 No. 41-25 localidad de
Teusaquillo de esta ciudad, en cabeza de su representante legal el sefdor Winston José
Kappaz Hegel, identificado con cédula de ciudadania No. 9053544, para el vertimiento en el
punto de descarga sefialado en los planos, por el término de cinco (5) afios, contados a partir
de la ejecutoria del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Imponer a la estacién de servicio TEXACO 16, en cabeza de su
representante legal el sefior Winston José Kappaz Hegel, identificado con cédula de
ciudadania No. 9053544, las siguientes obligaciones las cuales debera allegar los
correspondientes informes a la oficina de atencién al Usuario de esta Secretaria, ubicada en la
Carrera. 6 No. 14-98 Piso 2:

e Presentar a esta Secretaria caracterizacion de sus veriimientos, por muestreo compuesto
que contemple los siguiente parametros: pH, temperatura, DBO5, DQO, sélidos
sedimentables (SS), sélidos suspendidos totales (SST), aceites y grasas, y tensoactivos
(SAAM); dicha caracterizacion debera ser remitida a esta entidad de forma anual a partir
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del mes de mayo de 2007; la toma de muestras y lds resultados de la caracterizacion
deberan ser realizados por un laboratorio acreditado por la autoridad ambiental
competente.

ARTICULO TERCERO: La estacion de servicio TEXACO 16, en cabeza de su representante
legal el sefior Winston José Kappaz Hegel, identificado con cédula de ciudadania No.
9053544, deberd en un término de veinte (20) dias C?I;ndario, contados a partir de la
notificacién de la presente resolucién realizar las siguientes actividades y presentar los
correspondientes informes en la oficina de atencion al usuario de esta Secretaria.

1. Dar cumplimiento a la resolucién 1170 de 1997, en:

* Articulo 29°.- Aimacenamiento de Lodo de Lavado. El almacenamiento temporal de los
lodos de lavado debera disponerse dentro del area de la estacion, sin permitir que su
fraccion liquida sea vertida al sistema de alcantarillado, fed vial del sector, cuerpo de agua
superficial, suelo y subsuelo.

Debera informar el manejo de lodos generados en la actividad.

* Realizar y presentar a esta Secretaria analisis del agug contenida en todos los pozos de
monitoreo y de las condiciones en las que quedo el suel después de la remodelacion, con
todos los parémetros de HTP's (GRO y DRO) y BTEX, si los resultado superan la
normatividad ambiental vigente, se debe anexar una valoracién vertical y horizontal del
area afectada por hidrocarburos, describiendo la metodaqlogia utilizada, acompafiado de la
evaluacién que esta en la tabla No. 1 de la Resolucién DAMA 1170 de 19997, para
determinar:

1. Si el sitio es de alto, medio o bajo impacto.
2. Limite de limpieza de suelos expuestos a hidrocarburos.
3. Limite de limpieza para el agua (contaminada)

Se deberan tener los limites establecidos en la Guia de Marl €jo Ambiental para estaciones de
servicio de combustible segun tabla No. 5.16 Criterios |de remediacion para (b) agua
subterranea.

Debe presentar un plan de remediacion acorde con los valores de contaminacion encontrados
y la magnitud de la zona contaminada, dicho plan debe presentar objetivos y actividades
claras, las cuales deben estar dentro de un cronograma en el cual se identifiquen tareas a
realizar dia a dia y el responsable de cada una de ellas.

2. Seguir dando cumplimiento a las condiciones y elementos establecidos en el capitulo 1 —
Normas y procedimientos para acopiadores primario |del Manual de Aceites Usados
adoptado mediante Resolucion DAMA 1188 de 2003.
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ARTICULO CUARTO: El incumplimiento de la normatividag ambiental sobre vertimientos dara
lugar a la imposicion de las medidas preventivas y sanciones consagradas en el articulo 85 de
la Ley 99 de 1993, teniendo en cuenta que para este fin se realizara seguimiento y monitoreo.

ARTICULO QUINTO: La beneficiaria del permiso, dehera informar previamente a esta
Secretaria, acerca de cualquier cambio, modificacion| o ampliacion sustancial en las
condiciones o variacién en la informacion bajo las cuales se otorga este permiso y que incidan
sobre el vertimiento.

ARTICULO SEXTO: Fijar el presente Acto Administrativo en lugar publico de la entidad, remitir
copia a la Alcaldia Local de Teusaquillo para que se surtg el mismo tramite y publicarla en el
Boletin que para el efecto disponga la entidad. Lo anterior,en cumplimiento del articulo 71 de
la Ley 99 de 1993.

PARAGRAFO PRIMERO: Enviar copia del presente acto administrativo a la Direccién de
Control y Seguimiento Ambiental, para el ejercicio del seguimiento y control.

ARTICULO SEPTIMO: Notificar a la estacion de servicio TEXACO 16, en cabeza de su
representante legal el sefior Winston José Kappaz Hegel, identificado con la cédula de
ciudadania No. 9053544, en la Avenida Carrera 30 No. 41-25, localidad de Teusaquillo de la
ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO OCTAVO: Contra la presente providencia procede el recurso de reposicion ante la
Secretaria Distrital de Ambiente, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion, con el
lleno de los requisitos establecidos en los articulos 51 y 52 del Cédigo Contencioso
Administrativo.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. a los 01 A 2007
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NELSON/JOSE VALDES CASTRILLON
Director Legal Ambiental
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